



Skatteministeriet

31. marts 2014
J.nr. 14-0671908

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 315af 3. marts 2014 (alm. del).

Morten Østergaard

/ Søren Schou



Spørgsmål

Vil den danske regering bakke op om det såkaldte firelandebrev, som Tyskland, Holland, Østrig og Storbritannien har sendt til Europa-Kommissionen i maj 2013 om deres bekymring for misbrug af medlemsstaternes velfærdssystemer?

Svar

Indenrigs- og justitsministrene i Storbritannien, Tyskland, Nederlandene og Østrig sendte i april 2013 et fælles brev til det daværende irske EU-formandskab om bl.a. presset mod velfærdssystemerne som følge af den fri bevægelighed. De fire lande præciserede efterfølgende, at fokus for initiativet var konkret svig og misbrug og ikke et forsøg på at begrænse rettighederne for EU-borgere.

Danmark blev ikke inviteret til at medunderskrive brevet. Men Danmark har efterfølgende støttet den proces, der blev iværksat som følge af brevet – herunder med henblik på at afdække, om medlemsstaterne har de fornødne redskaber til at bekæmpe svig og misbrug. Som opfølgning på denne proces udsendte Kommissionen 25. november 2013 en meddelelse indeholdende fem konkrete initiativer, som skal bidrage til medlemslandenes håndtering af reglerne om fri bevægelighed, herunder i forbindelse med svig og misbrug.

Det er regeringens grundlæggende opfattelse, at den fri bevægelighed er en hjørnesten i EU-samarbejdet, og at ligebehandling af EU-borgere er et af de vigtigste resultater af det europæiske samarbejde, som også kommer mange danskere til gode.

Svig og misbrug af velfærdsydelser kan dog føre til en uacceptabel belastning af vores sociale systemer og undergrave den folkelige opbakning til princippet om fri bevægelighed og EU-projektet som helhed. Vi må derfor tage de nødvendige redskaber i anvendelse for at sikre, at de personer, der har adgang til danske velfærdsydelser, også er berettiget til ydelserne.

Regeringen har således tidligere på måneden lanceret en række nye initiativer med henblik på at skærpe kontrol og tilsyn med udbetalingen af danske ydelser til EU/EØS-borgere.